

Số: 271 /KH-BCĐ

Hón Quản, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”
huyện Hón Quản năm học 2024-2025

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BGD&ĐT ngày 03/05/1996 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chủ trương vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 543/TTr-PGDĐT ngày 21/8/2024. Ban Chỉ đạo “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” (NTDĐTĐT) huyện Hón Quản xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động NTDĐTĐT năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được về công tác phổ cập, huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường. Đẩy mạnh công tác huy động số người mù chữ đến lớp xóa mù chữ và sau xóa mù chữ, huy động đối tượng học sinh trong độ tuổi tham gia các lớp phổ cập và bổ túc các cấp; Nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì và từng bước đạt vững chắc kết quả xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp học;

Tăng cường công tác xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị theo hướng chuẩn hóa, từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu:

Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “NTDĐTĐT” năm học 2024-2025 của địa phương phù hợp với thực tế nhằm huy động tối đa số trẻ trong độ tuổi được đến trường học tập;

Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp để tuyên truyền cho mọi gia đình, mọi người đưa con em đến trường học tập. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào sự nghiệp giáo dục;

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và tổ chức rút kinh nghiệm vào trung tuần tháng 8/2025.

II. Mục tiêu:

1 Thực hiện tốt công tác điều tra nắm chắc số liệu trẻ em trong độ tuổi đến trường, tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động trẻ đến trường.

2. Vận động học sinh đến trường đạt chỉ tiêu huyện giao chỉ tiêu tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn huyện năm học 2024-2025 (huy động 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo; 100 % trẻ 6 tuổi vào lớp 1; 100 % học sinh hoàn thành

chương trình tiểu học vào lớp 6). Vận động tối đa học sinh Tiểu học và THCS trở lại lớp sau khi nghỉ hè.

3. Tập trung cho công tác mở lớp xóa mù chữ 15 đến 60 tuổi duy trì và nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, mở các lớp phổ cập THCS cho đối tượng thanh thiếu niên từ 11 - 18 tuổi để đạt vững chắc phổ cập THCS, thực hiện có hiệu quả việc phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS. Thực hiện đạt các chỉ tiêu phổ cập năm 2024 do Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện đã đề ra, đạt chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia.

4. Vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội quan tâm chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện tốt nhất có thể cho trẻ em học tập, có trách nhiệm phối hợp cùng nhà trường giáo dục trẻ.

5. Vận động nhân dân, các cơ quan, tổ chức xã hội cùng tham gia xây dựng môi trường giáo dục và phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương; giúp đỡ học sinh nghèo có điều kiện đi học.

III. Nội dung và biện pháp thực hiện:

1. Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc định hướng xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Cuộc vận động. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp, phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cụ thể cho từng thành viên, mỗi thành viên chủ động bám sát địa bàn được phân công, kịp thời nắm bắt tình hình, tham mưu chỉ đạo đạt hiệu quả cao.

2. Tổ chức thực hiện việc điều tra bổ sung về độ tuổi và trình độ văn hóa chính xác. Sử dụng có hiệu quả số liệu điều tra cho công tác huy động trẻ đến trường. Ban Chỉ đạo các xã điều động xây dựng kế hoạch điều tra bổ sung trước khi bắt đầu năm học mới để hạn chế tối đa trẻ trong độ tuổi đi học còn bên ngoài nhà trường. Có biện pháp phù hợp đảm bảo quyền được học tập cho số trẻ em thuộc các gia đình chưa đăng ký tạm trú (hoặc thường trú) tại địa phương nhưng gia đình đã định cư sinh sống và lập nghiệp tại địa phương.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác này, trong đó Phòng GD&ĐT và các trường học giữ vai trò chủ động. Các thành viên Ban Chỉ đạo, theo chức năng và nhiệm vụ, quan tâm đến việc chỉ đạo các cơ sở thực hiện việc tuyên truyền cho cuộc vận động. Hình thức và biện pháp tuyên truyền cần thực hiện linh hoạt, sáng tạo; tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tận ấp, sóc, từng gia đình, lưu ý những địa bàn xã, ấp, sóc có đông đồng bào dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh kinh tế - xã hội khó khăn.

4. Tổ chức tốt công tác tuyển sinh ở các trường học. Hiệu trưởng các trường phải báo cáo kế hoạch tuyển sinh với Ban Chỉ đạo địa phương. Việc tuyển sinh phải được công bố công khai, đúng quy định và tổng hợp thường xuyên để theo dõi tiến độ tuyển sinh, chủ động trong việc xác định các đối tượng có nguy cơ bỏ học để vận động 100 % học sinh ra lớp sau kỳ nghỉ hè.

5. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động xây dựng các biện pháp duy trì sĩ số học sinh (kể cả trong hè). Hiệu trưởng các trường cần có biện pháp về chuyên môn để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học vì học yếu, kém. Đối với các trường hợp học sinh bỏ học vì hoàn cảnh gia đình khó khăn và thiếu sự quan tâm của gia

đình thì Ban chỉ đạo các cấp cần phải có sự chỉ đạo và biện pháp hỗ trợ kịp thời và sâu sát hơn nữa. Chú trọng việc phòng ngừa đối với tình trạng học sinh bỏ học để việc duy trì sĩ số học sinh đạt hiệu quả hơn.

6. Tiếp tục đầu tư xây dựng, sửa chữa trường, lớp, sân chơi, bãi tập; bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đồ dùng đồ chơi theo hướng đạt chuẩn để cải thiện điều kiện dạy cho giáo viên và học tập của học sinh; đảm bảo sách giáo khoa, tài liệu giảng dạy và đội ngũ giáo viên,... để tiếp tục thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy và học với định hướng tăng cường tính chủ động của người học và dạy học theo đối tượng học sinh.

7. Tổ chức vận động các đơn vị, các tổ chức kinh tế, các mạnh thường quân hỗ trợ hoàn thiện cơ sở vật chất trường học, xây dựng quỹ học bổng, quyên góp tập, sách đồ dùng học tập, cấp học bổng cho những học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số. Phát động phong trào giúp bạn vượt khó tạo điều kiện giúp bạn đến trường. Tuyên dương kịp thời đối với những tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác giáo dục của địa phương.

8. Ban Chỉ đạo các cấp thực hiện việc kiểm tra để có biện pháp chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời để thực hiện thắng lợi mục tiêu giáo dục đã đề ra. Việc kiểm tra chú ý các thời điểm:

Chuẩn bị cho năm học mới: thực hiện kiểm tra trong tháng 7 tại các trường học với các nội dung trọng tâm: việc tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập và kiểm tra lại trong hè, tăng cường tiếng việt cho học sinh dân tộc và học sinh chưa qua lớp mẫu giáo 5 tuổi, cơ sở vật chất trường học, đội ngũ giáo viên nhân viên các trường, kế hoạch điều tra bổ sung và vận động, tuyển sinh... Kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm học.

IV. Chế độ báo cáo:

1. Báo cáo tổng kết việc thực hiện cuộc vận động “NTDĐTĐT” của xã, thị trấn gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/7/2025.

2. Báo cáo về công tác tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong năm học khi có yêu cầu.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Cơ quan thường trực, tham mưu BCD huyện công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện cuộc vận động "NTDĐTĐT" năm học 2024-2025 đạt mục đích yêu cầu.

Tham mưu UBND huyện kiện toàn BCD cấp huyện và phân công phụ trách địa bàn của các thành viên (nêu có sự thay đổi).

Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện, BCD các xã, thị trấn về các kế hoạch đảm bảo việc triển khai thực hiện Cuộc vận động đạt mục tiêu đề ra.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới, đảm bảo công tác tuyển sinh, bố trí phân công giảng dạy. Tăng cường quản lý nhà nước về giáo dục nâng cao chất lượng dạy và học bằng nhiều hình thức,

thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh hạn chế số lượng học sinh bỏ học, lưu ban đảm bảo các mục tiêu năm học và các chỉ tiêu do UBND tỉnh giao.

Tổng hợp, tham mưu, báo cáo kịp thời về UBND huyện và BCD cấp tỉnh.

2. Các ban, ngành và các hội, đoàn thể thành viên:

Phối hợp với thường trực Ban Chỉ đạo và UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền vận động các sở hội, đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2024-2025.

Thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, quan tâm địa bàn được phân công phụ trách, lồng ghép các hoạt động chuyên môn vào việc thực hiện vận động trẻ đến trường, công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục góp phần thực hiện xã hội hóa sự nghiệp giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định quan tâm đóng góp ý kiến cho các hoạt động được Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Cuộc vận động.

3. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn:

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và thời gian quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân luồng tuyển sinh đối với các trường trên địa bàn phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

Tổ chức tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “NTĐĐTĐT” năm học 2024-2025 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện;

Thực hiện chế độ kiểm tra, thông tin báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” huyện Hớn Quản năm học 2024-2025. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận :

- Các PCT UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ